(43) Rex non cupidine magis potiundi loci, quam vi-20 cem eorum, quos ad tam manifestum periculum miserat, sollicitus toto die cacumina montis intuens restitit. Noctu demum, quum obscuritas conspectum oculorum ademis-set, ad curandum corpus recessit. Postero die nondum 21 satis clara luce primus vela, signum capti verticis, con-

spexit. Sed ne falleretur acies, dubitare cogebat varietas coeli, nunc internitente lucis fulgore, nunc condito. Verum 22 ut liquidior lux apparuit coelo, dubitatio exempta est: vo-catumque Cophen, per quem barbarorum animos tentave-rat, mittit ad eos, qui moneret, nunc saltem salubrius con-silium inirent: sin autem fiducia loci perseverarent, ostendi 23 a tergo iussit, qui ceperant verticem. Cophes admissus suadere coepit Arimāzi petram tradere, gratiam regis ini-turo, si tantas res molientem in unius rupis obsidione haerere non coēgisset. Ille ferocius superbiusque, quam 24 antea, locutus abire Cophen iubet. At is prenum manu barbarum rogat, ut secum extra specum prodeat: quo im-petrato iuvenes in cacumine ostendit eiusque superbiae haud immerito illudens pinnas habere ait milites Alexan-dri. Iamque e Macedōnum castris signorum concentus et totius exercitus clamor audiebatur. Ea res, sicut plera-que belli vana et inania, barbaros ad deditio-nem traxit. Quippe occupati metu paucitatem eorum, qui a tergo 26 erant, aestimare non poterant. Itaque Cophen (nam trepi-dantes reliquerat) strenue revocant et cum eo XXX prin-cipes mittunt, qui petram tradant et, ut incolumibus abire 27 liceat, paciscantur. Ille quamquam verebatur, ne, con-specta iuvenum paucitate, deturbarent eos barbari, tamen et fortunae sua confisus et Arimāzi superbiae infensus 28 nullam se conditionem deditio-nis accipere respondit. Ari-māzes, desperatis magis quam perditis rebus, cum pro-pinquis nobilissimisque gentis sua descendit in castra. quos omnes verberibus affectos sub ipsis radicibus pe-29 trae crucibus iussit affigi. Multitudo deditio-num incolis novarum urbium cum pecunia capta dono data est: Artabāzus in petrae regionisque, quae apposita esset ei, tutela relictus.

LIBER VIII.

ARGUMENTUM.

I. Massagetis, Dahis, Sogdianis subactis, Scytha*e*s sui regis filiam Alexandro coniugem offerunt. Rex, leone interfecto et quattuor milibus ferarum in venatione deiectis, Clitum in convivio liberius locutum interficit. II. Sera Alexandri poenitentia: bellicae deinde expeditiones adversus Bactrianos trans fugas et Sysimithren, Philippi, strenuissimi iuvenis, et Erigyi, clarissimi ducis, obitus. III. Spatamenis uxorem interficti mariti caput afferentem Alexander castris exceedere iubet: provincias quasdam a praefectorum suorum iniuriis vindicat. IV. Frigoris nimia vi paene opprimitur exercitus, Gabazam aditurus. Alexandri constantia et erga gregarium militem humanitas: eiusdem, Oxyarte in fidem recepto, cum Roxane matrimonium. V. Cogitationibus in bellum Indicum versis, adulatorum fraude, nimia superbia elatus Alexander more Persarum Macedonas venerabundos ipsum salutare poscit, quod gravi oratione Callisthenes improbat. VI. Ex ignominia Hermolao, nobili puer, illata nascitur in caput Alexandri coniuratio: qua detecta cum auctoribus sceleris innocens Callisthenes in vincula coniicitur. VII. In Alexandri superbiam et crudelitatem invehitur, Callisthenem defendit Hermolaus. VIII. Hermolaus Alexander respondet: Callisthenem et reliquos coniuratos necari iubet. IX. In Indiam moveat Alexander. Dissert Curtius de Indiae situ, fluminibus, coeli temperie, animalibus, divitiis, de Indorum ingenio, regum luxuria, gymnosophistarum vita ac sapientia. X. Alexander Indiae cis Indum regulos nonnullos sibi occurrentes in fidem recipit, varas urbes et regiones ditionem detrectantes expugnat, in Mazagarum obsidione vulneratus se esse hominem fatetur. XI. Urbem Noram et petram Aornin ab Hercule frustra olim obsessam post multos labores tandem in ditionem redigit. XII. India cis Indum domita, Indum transit Alexander Omphimque se et sua tradentem restituit: mutua dona regia. XIII. Abisares se dedit, Barzaentes et Samaxus vinci in custodiā traduntur. Alexandri castra ad Hydaspen et bellum cum Poro: cuius copiis varia arte distractis ripam adversam occupat Alexander. XIV. Indorum et Macedonum insignis et cruenta pugna: Pori captivi magnanimitas et Alexandri regis clementia.